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Penybnuka CesepHa MakepoHuja
MpeameT: Mwucnewe no Hauprt W3sewraj 3a
CTpaTerucka OuUeHa Ha BAWjaHWETO BP3 XKWBOTHa
cpeauHa

Bpcka: Baw 6p. 67-2379/13 op 04.07.2025 roga.,

MouunTyBaHW,
Bo Bpcka Bawe Bapawwe Ha Mucnewe 6p. 67-

2379/13 op 04.07.2025
JKUBOTHa

rog. AOCTaBeHo [0
MWHUCTEPCTBOTO 3@ cpeauHa M
NPOCTOPHO nnaHuparbe - CeKTop 3a MpoCTOpHO
nnaHuparbe noj apx.6p. 15-2847/1 oa 07.07.2025
rog. v gononHa apx.6p. 15-2847/2 op 18.07.2025
rof., BO 0AHOC Ha AOCTaBeHWOT HaupT M3sewrTaj 3a
CTpaTerMcka oueHa Ha BAWjaHUETO BP3 MUBOTHA
cpeavHa 3a YpbaHMCTMUKM nnaH 3a nogpadja u
rpaabu o4 Ap)KaBHO 3Hayewe 3a ypeayBakbe Ha
3emjuwte co HameHa E1.13 — [loBpLWIKMHCKK
conapHu U GOTOBONTaUYHYM enekTpaHu Hag 10 MW
Ha aen oa KM 6p. 3038/1, Ha aen oa KN 6p. 3099/1
u Ha gen og KN 6p. 3135/1, KO HerotvHo —
OnwTtuHa HerotMHo, MUHWUCTEPCTBOTO 3@ XKUBOTHA
cpeAMHa M NPOCTOPHO MNaHWparbe NocTanysajku

no UCTUOT ro gasa cNegHoTo!

MUCNEKE
Haupt MWsBewrtaj 3a CrpaTerucka ouUeHa Ha
B/WjaHUETO  BP3  KMBOTHATa  CpefuHa  3a

YpbaHUCTMUKM MAaH 3a nogpavja v rpaabu og
[IP’KaBHO 3Hayere 33 ypeaysarbe Ha 3emjuluTte co
E1.13 -
doToBONTAMUHU enekTpaHKu Hag 10 MW Ha gen og

HameHa MNOBPLWNHCKM  CONapHu MU

MHUHWETEPCTED 33 MHUBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NNAHUPAHE Ha
PenyGnuka CesepHa MaxeaoHmja

NaowrTaa ,Npecsera Boropoanya” 6p. 3, Ckonje

PenyGnuka Cepepna MakeaoHuja

Deri te: Ministria e Transportit

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-2379/13 daté 04.07.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
2379/13 daté 04.07.2025, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr.ark. 15-2847/1 daté 07.07.2025 dhe
plotésimin nr.ark. 15-2847/2 daté 18.07.2025, e
cila lidhet me dorézimin e Draft Raportit pér
Vlerésimin strategjik t& ndikimit né mijedisin
jetésor pér Plan urbanistik me réndési shtetérore
pér zona dhe objekte pér rregullimin e tokés me
destinim E1.13 - Centrale diellore dhe
fotovoltaike né sipérfage me kapacitet mbi 10
MW né pjesé té PK nr. 3038/1, pjesé té PK nr.
3099/1 dhe pjesé té PK nr. 3135/1, KO Negotiné
— Komuna e Negotinés, Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor, duke vepruar
sipas kompetencave té saj, jep mendimin e
méposhtém:

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plan urbanistik
me réndési shtetérore pér zona dhe objekte pér
rregullimin e tokés me destinim E1.13 — Centrale
diellore dhe fotovoltaike né sipérfage me
kapacitet mbi 10 MW né pjesé té PK nr. 3038/1,
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KN 6p. 3038/1, Ha aen og KN 6p. 3099/1 u Ha gen
og KM 6p. 3135/1, KO HerotmHo — OnwTuHa
HerotuHo, e wu3paboTeH cornacHo 3aKkoOHOT 3a
XuUBOTHa cpeauHa ("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 u "Cn.BeCHWK Ha
PCM" 6p. 89/22 n 171/22), Kako ¥ NOA3aKOHCKUTE
aKTU JOHEeCeHMW BP3 OCHOBa Ha UCTMOT, M Toa:

- Ypepba 3a KpuTepuymuTe BP3 OCHOBA Ha KOM ce
AOHecysaaT 0gNyKUTe Aanu onpeaeneHn naaHcKu
[OKYMEHTH OM moXene Aa MMaaT 3HauYWTeNHO
BAMjaHWe BP3 KMBOTHATA CPeAMHA U 3PaBjeTo Ha
nyreto ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 114/07);

- VYpepba 3a cTpaterumute, nNNaHoBUTE ¥
nporpamure, BKAYYYBajKM I'M M NPOMEHUTE Ha Tue
cTpaTerMu, NNAHOBM W NpOrpamu, 3a KOU
33[0/DKUTENHO Ce CnpoBeAyBa NOCTanka 3a oleHa
Ha HUMBHOTO BAWjaHMe BP3 KUBOTHATA CpeauHa U
BP3 }KUBOTOT U 34paBjeTo Ha nyreTo ("Cn.BecHUK Ha
PM" 6p. 153/07 n 45/11);

- Ypepba 3a cogpKMHaTa Ha W3BewTajoT 3a
CTpaTeruckata OLLeHa Ha MWMBOTHATa CpeauHa
("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- [paBMNHWK 33 COCTAaBOT HA KOMWCKHjaTa ¥ HAYUMHOT
Ha HejsuHaTa paboTa, Nporpamara M HauYMHOT Ha
nonaratbe Ha CTPYYHWOT WCNWT, BWUCUMHATa Ha
Ha[OMEeCTOKOT 3@ Nonarake Ha CTPYYHUOT UCNUT U
Ha HaAOMeCTOKOT 33 BOCMOCTaByBakbe W

OApXKyBarbe HA SMCTaTa  Ha EeKcnepTu  3a
cTpaTerncka oueHa Ha XWBOTHaTa cpeguHa W
Ha4YUHOT Ha CTeKHyBare U ryberbe Ha CTaTycoT Ha
EKCNepT 3a CTpaTerMcka OueHa Ha KMBOTHaTa
cpegvMHa, Kao W Ha4YMHOT M MoCTankata 3a
BKNyYyBatbe W WMCKAYYyBakbe 0fF AMCTaTa Ha
ekcneptu ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 122/11); u,

- Ypepba 3a y4yecTso Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
n3paboTkaTta Ha MponucU W APYrU aKkTW, Kako U
NAaHoBKM W nporpamu og obnacta Ha KMBOTHaTa

cpeauHa ("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 147/08 u 45/11).

MUHMCTEPCTBO 38 MHMBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NAAHMPatbe Ha
PenyGnuka CepepHa MakegoHmja

Nnowraa Npecsera Boropoanya” 6p. 3, Ckonje

PenybGauka CesepHa MakeaoHMja

pjesé té PK nr. 3099/1 dhe pjesé té PK nr. 3135/1,
KO Negotiné — Komuna e Negotinés, éshté
pérgatitur né pérputhje me Ligjin pér mjedisin
jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 dhe 99/18, dhe "Gazeta Zyrtare e
RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), si dhe aktet
nénligjore té miratuara tyre,
pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té ken& ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
meényrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e

né bazé té

kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fitimit dhe
humbjes sé statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik té mjedisit jetésor, sidhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).
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CTpaTermcKka OUEeHa Ha JKMBOTHaTa CpeauHa
cnepejku rn ogpeabute 3a cogpkuHaTta Ha HaupT
MU3sewraj3a CTpaTerucka oueHa Ha BnjaHUETO BP3
UMBOTHaTa cpeguvHa 3a YpbGaHUCTUYKM nnaH 3a
noapavyja v rpagbu o ApPMKAaBHO 3HaYerwe 3a
ypegysare Ha 3emjuwTe co HameHa E1.13 -
MoBpWKHCKHK doTOBONTAUYHM
enektpanu Hag 10 MW Ha gen og, KN 6p. 3038/1,
Ha pgen op KN 6p. 3099/1 n Ha gen op KN 6p.

3135/1, KO HerotuHo — OnwTtuHA HerotuHo, ru

CONapHU n

o6paboTyBa cnegHUTE TEMU:

- KapaKTepucCTMKM Ha »KMBOTHaTa cpeauHa BO
obnactute Kou 6n Bune 3HaYUTENHO 3acerHaTu;

- Npobnemute og obnactute Kou ce og nocebHo
3Ha4Yere 33 KMBOTHATA cpeaunHa, a ocobeHo og
acrneKT Ha 3aliTUTa Ha UBKTE NTULUW U XabuTaTty;

- Uenute Ha 33WTMTA HA KMBOTHaTa CpefuHa,
oApefdeHM Ha HAUMOHANHO MAM  MelfyHapoAHO
HUBO, KOW Ce PeneBaHTHM 33 NAAHCKUOT AOKYMEHT
M HAUMHOT Ha KOj OBME LM U CUTe acnekTu Ha
XMBOTHaTa cpefuHa Ce 3emMeHW BO NpeaBuj, 3a
Bpeme Ha HUBHUTE NOArOTOBKY;

- BepojaTHuTe 3HauajHM BAMjaHW]ja BP3 KMBOTHATA
cpeavMHa  BO

uennmHa, BKAYYUTENHO U BpP3

6noanBep3MTEeTOT, HaceneHweTo, 34paBjeTo Ha

nyfeto, ¢nopata, dayHaTa, BOAATa, BO3AYXOT,

noysaTta, KAMMAaTCKuTe GaKTOpH, KYATYPHOTO
HacneAacCTBo, nejca)koT 7] maTepujanHuTe
npuaobuekn. OBue  BAMjaHWMja  BKAyuyBaar

CEeKYHAApPHW, KPaTKOPOYHU, AONTOPOYHHU, TPAJHU U
NpYBPEMEHO NO3UTUBHUW U HEraTUBHU edEeKTH;

- Pesume/KpaToK npernes Ha MNpPUYMHWATE Ha
anTepHaTUMBUTE, ONUC 3a TO3 KAaKO € HanpaeeHa
NpoueHKaTa, BKAYYYBajKU M CUTE NOTELWKOTUM
(KaKO WTO ce TeXHWYKWUTE HedoCTaTouW WAn
HepocTMroT Ha know-how) A0 KoM ce Aowno npu
cobuparbeTo Ha noTpebHute uHbopMaLmu;

- He-TexHW4Ko pesume Ha UHPopmauunTe gafeHu
BO cCOrnacHoct co ©GaparbaTa HaBegeHW BO

NpeaxoaHUTE TOUKK; U,

MUHWUCTEPCTBO 33 HBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NAAHMPAHE Ha
PenyGnuka Cesepra Mareaonuja

NnowrTag ,Npeceeta Goropoauua” 6p. 3, Ckonje

PenyGnuxa CesepHa MakegoHuja

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik té& ndikimit né
mjedisin jetésor pér Plan urbanistik me réndési
shtetérore pér zona dhe objekte pér rregullimin e
tokés me destinim E1.13 — Centrale diellore dhe
fotovoltaike né sipérfage me kapacitet mbi 10
MW né pjesé té PK nr. 3038/1, pjesé té PK nr.
3099/1 dhe pjesé té PK nr. 3135/1, KO Negotiné
— Komuna e Negotinés, trajton kéto tema:

- Karakteristikat e mjedisit né zonat gé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat qé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, vecanérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat
pércaktuara né

pér mbrojtien e mjedisit, té
nivel kombétar  ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqyrtim i shkurtér i arsyeve pér
alternativat, pérshkrim se si éshté kryer vlerésimi,
duke pérfshiré té gjitha véshtirésité (sic jané
mangésité teknike apo mungesa e njohurive
profesionale) me té cilat &shté hasur gjaté
mbledhjes sé informacionit té nevojshém;

- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
kérkesat e

dhéné né pérputhje me

lartpérmendura; dhe,
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- Onuc Ha npeaBuAEHUTE MEPKU KOU Ce
OAHecyBaaT Ha MOHWTOPWHIOT BO COr/NacHOCT CO
3aKOHCKUTE 06BPCKU.

Bo KOHTEKCT Ha noHanpeg u3HeceHoTo, Be
uHbopMupame aeka AocTaseHMoT HaupT M3eeLwTaj
3a CrTpaTerMcka oOueHa Ha B/AWjaHUETO Bp3
}UBOTHATA cpeguHa 3a YpbBaHUCTMYKM nnaH 3a
noapavja v rpagbu of, ApXaBHO 3Ha4Yere 3a
ypeayBarwe Ha 3emjuwte co HameHa E1.13 -
MoBPWMHCKM  conapin 1 GOTOBOATAWUYHMU
enexkTpaHu Hag 10 MW Ha aen oa KN 6p. 3038/1,
Ha gen og KN 6p. 3099/1 v Ha aen op KN 6p.
3135/1, KO HerotuHo — OnwtuHa HerotuHo,
MWHUCTEPCTBOTO 33 KMBOTHA CpeauHa MU
NPOCTOPHO NAaHuparse ro npudara v NpoLecoT Ha
CTpaTerucka

YKMBOTHaTa cpeauHa Tpeba ga NpoAo/ KM COrnacHo

cnposegyBatbe  Ha OueHa Ha

3aKOHOT 3a WBOTHA cpeguHa W NOA3AKOHCKUTE
dKTWU OOHeCeHW BP3 OCHOBa HAa UCTHUOT.

Co nouwur,

Wspaborna/Pérpiloi: Zariye Abaziw

Kontponupan/Kontrolloi: fajaHa Mgpkoecka Puctecka
Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi -

KabuHeT Ha muHucTep / Kabineti i ministrit

CornaceH / Me pélgim té;
Husamed Agushovski

MUHWCTEPCTBO 338 MUBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NNEHWPaLE Ha
Peny6nuka CesepHa Maxeaouuja

Nnowrag MNpecseta boropogmua® 6p. 3, Ckonje

Penybauka Cesepra MakeaoHuja

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér

monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né kontekst té asaj qé u theksua mé lart, ju
informojmé se Draft Raporti i dorézuar pér
Vlerésimin Strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor pér Plan urbanistik me réndési shtetérore
pér zona dhe objekte pér rregullimin e tokés me
E1.13 - diellore dhe
fotovoltaike né sipérfage me kapacitet mbi 10
MW né pjesé té PK nr. 3038/1, pjesé té PK nr.
3099/1 dhe pjesé té PK nr. 3135/1, KO Negotiné
— Komuna e Negotinés, Ministriné e mjedisit

destinim Centrale

jetésor dhe planifikimit hapésinor e pranon dhe
procesi i realizmit té Vlerésimit strategjik té
mjedisit duhet té vazhdojé né pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jetésor dhe aktet nénligjore té

miratuara né bazé té tij.

Me respekt,

EP(IVHNISTER
"M,, khltl
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